

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 27.04.2026

సమయం: 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. పశ్చిమ బంగ అసెంబ్లీ ఎన్నికల రెండో దశ ప్రచారం ఈరోజుతో ముగిసింది. ఈ నెల 29న ఏడు జిల్లాల్లోని 142 నియోజకవర్గాల్లో పోలింగ్ జరుగుతుంది.
2. భారత్, న్యూజిలాండ్ దేశాల మధ్య స్వేచ్ఛా వాణిజ్య ఒప్పందంపై ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో సంతకాలు జరిగాయి.
3. దేశంలో అవసరానికి మించి ఎరువుల నిల్వలు అందుబాటులో ఉన్నాయని ప్రభుత్వం ఈరోజు చెప్పింది.
4. ఐపీఎల్ క్రికెట్లో ఈరోజు ఢిల్లీలోని అరుణ్ జైట్లీ స్టేడియంలో ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ జట్టు, రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరుతో తలపడనుంది.

REV. WB-FINAL CAMPAIGNIN:

పశ్చిమ బంగ అసెంబ్లీ ఎన్నికల రెండో చివరి దశ ప్రచార పర్వం నేటితో ముగిసింది. ఈ నెల 29న ఏడు జిల్లాల్లోని 142 నియోజకవర్గాల్లో పోలింగ్ జరగనున్న నేపథ్యంలో, ఓటర్లను ప్రసన్నం చేసుకునేందుకు రాజకీయ పార్టీలు తమ చివరి ప్రయత్నాలను ముమ్మరం చేశాయి. ప్రధానమంత్రి, బిజెపి సీనియర్ నేత నరేంద్రమోదీ ఉత్తర 24 పరగణాలలోని కాంకినారాలో జరిగిన భారీ బహిరంగ సభలో ప్రసంగించగా, కేంద్ర మంత్రి అమిత్ షా హుగ్లీ జిల్లాలోని చందన్‌నగర్‌లో రోడ్‌షో నిర్వహించారు. యోగి ఆదిత్యనాథ్, అశ్వినీ వైష్ణవ్ వంటి ఇతర బిజెపి అగ్రనేతలు కూడా రాష్ట్రంలోని వివిధ ప్రాంతాల్లో జరిగిన ర్యాలీలు, రోడ్‌షో లలో పాల్గొన్నారు. మరోవైపు, తృణమూల్ కాంగ్రెస్ అధినేత్రి మమతా బెనర్జీ కోల్‌కతాలో రోడ్‌షోకు నాయకత్వం వహించారు. పార్టీ ప్రధాన కార్యదర్శి అభిషేక్ బెనర్జీ హుగ్లీలోని ఆరాంబాగ్‌లో జరిగిన సభలో ప్రసంగించి, అనంతరం మహేశ్వలలో జరిగిన రోడ్ షోలో పాల్గొన్నారు. భారత తొలి స్వతంత్ర సంగ్రామమైన 1857 తిరుగుబాటులో బ్యారక్‌పూర్ కీలక పాత్ర పోషించిందని, దేశానికి గొప్ప శక్తిని అందించిందని బిజెపి అగ్రనేత, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ పేర్కొన్నారు. జిలేబీ మరం వద్ద జరిగిన బహిరంగ సభలో ఆయన ప్రసంగిస్తూ అదే నేల ఇప్పుడు బెంగాల్‌లో మార్పుకు బాటలు వేస్తోందని,

రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా "పాల్టా నో దర్కార్" (మార్పు కావాలి) అనే నినాదం మార్మోగుతోందని అన్నారు. ఈశాన్య భారత అభివృద్ధిని దేశమంతా చూస్తోందని, అదే సమయంలో బెంగాల్ కూడా చారిత్రాత్మక పరివర్తనకు లోనవుతోందని వ్యాఖ్యానించారు.

NSD

PM-ROAD SHOW GANGTOK:

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ సాయంత్రం గ్యాంగ్టక్ లో నిర్వహించిన భారీ రోడ్ షోలో పాల్గొన్నారు. సిక్కిం ముఖ్యమంత్రి ప్రేమ్ సింగ్ తమాంగ్ గోల్, రాష్ట్ర బిజెపి అధ్యక్షుడు డి.ఆర్. థాపా ఆయనతో పాటు ఉండగా, ప్రధానమంత్రి రెండు రోజుల రాష్ట్ర పర్యటనకు స్వాగతం పలికేందుకు వేలాది మంది ప్రజలు తరలివచ్చారు. గంజు ద్వార్ నుండి లోక్ భవన్ వరకు ఉన్న మార్గంలో సాంప్రదాయ దుస్తులు ధరించిన ఉత్సాహవంతులైన ప్రజలు ప్రధానమంత్రిని చూసేందుకు బారులు తీరారు. రేపు పాల్గొనలేకపోయిన జరిగే సిక్కిం రాష్ట్ర అవతరణ స్వర్ణోత్సవ వేడుకల ముగింపు కార్యక్రమంలో మోదీ పాల్గొంటారు. ఈ సందర్భంగా రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా నాలుగు వేల కోట్ల రూపాయల కంటే ఎక్కువ విలువైన వివిధ అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు ఆయన ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపనలు చేస్తారు. ఈ అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులు మౌలిక సదుపాయాలు, రవాణా, ఆరోగ్య సంరక్షణ, విద్య, విద్యుత్, పట్టణాభివృద్ధి, పర్యావరణం, పర్యాటకం వ్యవసాయ రంగాలకు విస్తరించనున్నాయి.

NSD

ECI – SEIZURES:

పశ్చిమ బెంగాల్ లో ప్రస్తుతం జరుగుతున్న ఎన్నికల సమయంలో 5 వందల 10 కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలువైన సొత్తును స్వాధీనం చేసుకున్నట్లు ఎన్నికల సంఘం నివేదించింది. ఓటర్లను ప్రభావితం చేసే ఉద్దేశంతో తరలిస్తున్న నగదు, మద్యం, మాదక ద్రవ్యాలు, విలువైన లోహాలు ఇతర కానుకలు స్వాధీనం చేసుకున్న వాటిలో ఉన్నాయి. ఎన్నికలు జరుగుతున్న రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలతో పాటు వాటి పొరుగు ప్రాంతాలకు చెందిన ప్రధాన కార్యదర్శులు, ప్రధాన ఎన్నికల అధికారులు, డిజిపీలు, ఇతర సీనియర్ అధికారులతో వరుసగా ఉన్నత స్థాయి సమీక్షా సమావేశాలు నిర్వహించారు. ఈ ప్రయత్నాలలో భాగంగా, రాష్ట్రవ్యాప్తంగా రెండు వేల ఏడు వందల 28 కి పైగా ఫ్లయింగ్ స్క్వాడ్ బృందాలను రంగంలోకి దించారు. నిఘాను మరింత బలోపేతం చేయడానికి మూడు వేల వందల 42 కి పైగా స్టాటిక్ సర్వైలెన్స్ బృందాలను ఏర్పాటు చేశారు.

NSD

EVE-INDIA NEW ZEALAND FTA:

భారత న్యూజిలాండ్ దేశాలు ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో స్వేచ్ఛా వాణిజ్య ఒప్పందంపై సంతకాలు చేశాయి. కేంద్ర వాణిజ్య పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూష్ గోయల్ న్యూజిలాండ్ వాణిజ్య పెట్టుబడి శాఖ మంత్రి టాడ్ మెక్ క్లే సమక్షంలో ఈ సంతకాలు జరిగాయి. గత ఏడాది డిసెంబర్ లో ఖరారైన ఈ ఒప్పందం ద్వారా, భారతీయ ఎగుమతులకు అన్ని రకాల సుంకాల నుండి 100 శాతం మినహాయింపు లభించనుంది, ఈ ఒప్పందం సేవలు, మొబిలిటీ, విద్య, ఆరోగ్య సంరక్షణ, సంప్రదాయ వైద్యం పెట్టుబడుల రంగాల్లో కొత్త మార్గాలను తెరుస్తుంది. ఈ ఒప్పందం కింద, న్యూజిలాండ్ ప్రకటించిన 20 బిలియన్ అమెరికన్ డాలర్ల దీర్ఘకాలిక పరపతి దేశవ్యాప్తంగా పారిశ్రామిక వృద్ధి, ఆవిష్కరణలు, మౌలిక సదుపాయాలు ఉపాధి కల్పనకు తోడ్పడుతుంది. ఈ సందర్భంగా పీయూష్ గోయల్ ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పంపిన సందేశాన్ని చదివి వినిపించారు. న్యూజిలాండ్ తో కుదుర్చుకున్న ఈ ఒప్పందం ఉమ్మడి శ్రేయస్సు వైపు దేశం సాగిస్తున్న ప్రయాణంలో ఒక చారిత్రాత్మక మైలురాయి అని ప్రధాని తన సందేశంలో పేర్కొన్నారు.

Soundbite

న్యూజిలాండ్ మంత్రి టాడ్ మెక్ క్లే కూడా తన దేశ ప్రధానమంత్రి క్రిస్టోఫర్ లక్సన్ సందేశాన్ని చదివి వినిపించారు. భారతదేశం ప్రపంచంలోనే అతిపెద్ద వేగంగా అభివృద్ధి చెందుతున్న ఆర్థిక వ్యవస్థలలో ఒకటి అని, ఈ ఒప్పందం రెండు దేశాలకు గొప్ప అవకాశమని లక్సన్ తన సందేశంలో తెలిపారు. కేవలం తొమ్మిది నెలల రికార్డు సమయంలోనే ఈ ఒప్పందం పూర్తయిందని అభివృద్ధి చెందిన దేశాలతో భారత్ జరుపుతున్న చర్చల్లో ఇది మరో మైలురాయి అని, వికసిత భారత్ కల సాకారానికి ఇది దోహదపడుతుందని పీయూష్ గోయల్ అన్నారు. గత 3.5 ఏళ్లలో ఇది ఏడవ FTA అని, రాబోయే కొద్ది నెలల్లో యూరోపియన్ యూనియన్ అమెరికాతో మరో రెండు ఒప్పందాలు జరగనున్నాయని ఆయన వెల్లడించారు.

NSD

GOVT-WEST ASIA BRIEFING:

దేశంలో అవసరానికి మించి ఎరువుల నిల్వలు అందుబాటులో ఉన్నాయని ప్రభుత్వం ఈరోజు పునరుద్ఘాటించింది. పశ్చిమాసియా పరిణామాలపై జరిగిన అంతర్-మంత్రిత్వ శాఖల సమావేశంలో ఎరువుల శాఖ అదనపు కార్యదర్శి అపర్ణా శర్మ మాట్లాడుతూ, ఇప్పటివరకు ఎక్కడా కొరత ఉన్నట్లు నివేదికలు అందలేదని తెలిపారు. 18.17 లక్షల మెట్రిక్ టన్నుల యూరియా అవసరానికి గాను 71.58 లక్షల మెట్రిక్ టన్నులు, అలాగే 5.90 లక్షల మెట్రిక్ టన్నుల డీవీపీ అవసరానికి గాను 22.35 లక్షల

మెట్రిక్ టన్నుల నిల్వలు సిద్ధంగా ఉన్నాయని ఆమె వివరించారు. పెట్రోలియం సహజ వాయువు మంత్రిత్వ శాఖ సంయుక్త కార్యదర్శి సుజాత శర్మ మాట్లాడుతూ, ప్రస్తుతం 93 శాతం సిలిండర్ల డెలివరీలు ఓటిపి ధృవీకరణ ద్వారా జరుగుతున్నాయని పేర్కొన్నారు. పెట్రోల్, డీజిల్ సరఫరా కూడా సాధారణంగానే ఉందని చెబుతూ, ప్రజలు పుకార్లను నమ్మి ఆందోళనతో కొనుగోళ్లు చేయవద్దని ఆమె విజ్ఞప్తి చేశారు.

విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ ప్రతినిధి రణధీర్ జైస్వాల్ మాట్లాడుతూ, గల్ఫ్ దేశాలతో భారత్ తన సంబంధాలను విస్తరిస్తోందని, జాతీయ భద్రతా సలహాదారు అజిత్ డోవల్ యూఏఈలో పర్యటించి వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని బలోపేతం చేయడంపై చర్చించారని తెలిపారు. విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ అదనపు కార్యదర్శి (గల్ఫ్) అసీమ్ ఆర్. మహాజన్ మాట్లాడుతూ, పశ్చిమాసియాలోని పరిణామాలను ప్రభుత్వం నిశితంగా గమనిస్తోందని, అక్కడి భారతీయ సమాజం నావికుల భద్రతకు అత్యంత ప్రాధాన్యత ఇస్తున్నామని చెప్పారు.

NSD

DINESH TRIVEDI-HIGH COMMISSIONER:

దినేష్ త్రివేదిని బంగ్లాదేశ్ లో తదుపరి భారత హైకమిషనర్ గా నియమిస్తున్నట్లు విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ ఈరోజు ప్రకటించింది. అనుభవజ్ఞుడైన రాజకీయ నాయకుడైన త్రివేది, గతంలో మనోహర్ సింగ్ నేతృత్వంలోని ప్రభుత్వంలో కేంద్ర రైల్వే శాఖ మంత్రిగా ఆరోగ్య, కుటుంబ సంక్షేమ శాఖ సహాయ మంత్రిగా పనిచేశారు. ఆయన రాజ్యసభ, లోక్ సభ రెండింటిలోనూ పశ్చిమ బెంగాల్ కు ప్రాతినిధ్యం వహించారు. 2009 నుండి 2019 వరకు బ్యారక్ పూర్ నియోజకవర్గం నుండి లోక్ సభకు ఎన్నికైన ఆయన, అంతకుముందు పలు పర్యాయాలు రాజ్యసభ సభ్యునిగా సేవలు అందించారు. 2016-17 సంవత్సరానికి గాను త్రివేది 'అత్యుత్తమ పార్లమెంటేరియన్' అవార్డును అందుకున్నారు. ఆల్ ఇండియా తృణమూల్ కాంగ్రెస్ కు రాజీనామా చేసిన అనంతరం ఆయన 2021లో భారతీయ జనతా పార్టీలో చేరారు.

NSD

MANOHAR LAL - NITI AAYOG REPORT:

హౌసింగ్ పట్టణ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి మనోహర్ లాల్ ఖట్టర్ న్యూఢిల్లీలో "మూవింగ్ టువర్డ్స్ ఎఫెక్టివ్ సిటీ గవర్నమెంట్ - ఏ ఫ్రీమ్ వర్క్ ఫర్ మిలియన్స్-ప్లస్ సిటీస్" పేరుతో నీతి ఆయోగ్ రూపొందించిన నివేదికను విడుదల చేశారు. పది లక్షల కంటే ఎక్కువ జనాభా ఉన్న నగరాల్లో పట్టణ

పరిపాలనా సవాళ్లను పరిష్కరించడానికి ఈ నివేదిక ఒక స్పష్టమైన రోడ్ మ్యాప్ ను నిర్దేశిస్తుంది. విధులు, ఆర్థిక వనరులు బాధ్యతలను మెరుగ్గా సమన్వయం చేయడం ద్వారా నగర ప్రభుత్వాలకు మరింత అధికారం కల్పించాలని ఈ నివేదిక పిలుపునిచ్చినట్లు నీతి ఆయోగ్ సోషల్ మీడియా వేదికగా పేర్కొంది.

NSD

MANDAVIYA-SPORTING NATION:

2036వ సంవత్సరం నాటికి భారతదేశాన్ని ప్రపంచంలోని అగ్రశ్రేణి 10 క్రీడా దేశాలలో ఒకటిగా నిలబెట్టడమే ప్రభుత్వ లక్ష్యమని యువజన, వ్యవహారాలు క్రీడల శాఖ మంత్రి మన్సుఖ్ మాండవీయా తెలిపారు. న్యూఢిల్లీలో నేషనల్ రైఫిల్ అసోసియేషన్ ఆఫ్ ఇండియా 75వ వార్షికోత్సవ వేడుకల సందర్భంగా అడ్లెట్ యాప్ ను ప్రారంభించిన ఆయన సరైన ప్రణాళిక, సమన్వయం అంకితభావంతో రాబోయే ఏళ్లలో ప్రపంచంలోని అగ్రగామి క్రీడా దేశాల్లో ఒకటిగా భారత్ అవతరిస్తుందని ఆయన ధీమా వ్యక్తం చేశారు. ఇదే కార్యక్రమంలో భారత షూటింగ్ రంగంలో ఏడున్నర దశాబ్దాల క్రమశిక్షణ, ప్రతిభ విజయాలకు చిహ్నంగా రూపొందించిన NRAI ప్రత్యేక 75 ఏళ్ల స్మారక లోగోను కూడా క్రీడల మంత్రి ఆవిష్కరించారు.

NSD

EVE IPL:

ఐపీఎల్ క్రికెట్ లో, ఈరోజు ఢిల్లీలోని అరుణ్ జైట్లీ స్టేడియంలో ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ జట్టు, రాయల్ చాలెంజర్స్ బెంగళూరుతో తలపడనుంది. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 7.30 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. నిన్న రాత్రి లక్నోలోని ఏకానా క్రికెట్ స్టేడియంలో జరిగిన ఉత్కంఠభరిత పోరులో కోల్కతా నైట్ రైడర్స్ జట్టు లక్నో సూపర్ జెయింట్స్ పై సూపర్ ఓవర్ విజయం సాధించింది.

NSD

TRIPTI :: GOPAL

EP-I

27.04.2026

REV. WB-FINAL CAMPAIGNING

The **campaigning** for the second and final phase of West Bengal Assembly elections came to an end today, with political parties making their final push to reach voters in 142 constituencies across seven districts, going to polls on 29 of this month. Prime Minister and Senior BJP leader Narendra Modi addressed a rally at Kankinara in North 24 Parganas, while Senior BJP leader Amit Shah held a roadshow in Chandannagar in Hooghly district. Other BJP leaders, including Yogi Adityanath and Ashwini Vaishnaw, also took part in rallies and roadshows in different parts of the state. On the other hand, Trinamool Congress chief Mamata Banerjee led a roadshow in Kolkata. Party General Secretary Abhishek Banerjee

addressed a rally in Arambagh, Hooghly, and later participated in a roadshow in Maheshtala.

<><><>SANDIPON DASGUPTA/KOLKATA/MAIL/1710

BHUPENDRA :: GOPAL

EP-I

27.04.2026

PM-ROAD SHOW GANGTOK

Prime Minister Narendra Modi took part in a grand road show in Gangtok this evening. Accompanied by Sikkim Chief Minister Prem Singh Tamang Golay and state BJP President DR Thapa, thousand of people gathered to welcome the Prime Minister in his two day visit to the state. Enthusiastic people wearing traditional attires gathered during the stretch from Ganju Dwar to Lok Bhawan to have a glimpse of the Prime Minister. Mr. Modi also greeted the people with folded hands. Earlier, Governor Om Prakash Mathur, Chief Minister, state assembly speaker and senior ministers welcomed him upon his arrival at Libing helipad.

Mr. Modi will participate in the closing ceremony of Sikkim's 50th Year of Statehood celebrations at Paljor Stadium tomorrow, where he will inaugurate, launch and lay the foundation stone of multiple development projects worth over four thousand crore rupees across the state. The development projects will cover infrastructure, connectivity, healthcare, education, power, urban development, environment, tourism and agriculture sector.

<><><>MANAS/GANGTOK/MAIL/1740

BS

DP-I

27.04.2026

ECI - SEIZURES

The Election Commission has reported seizures of over 5 hundred 10 crore rupees during the ongoing Assembly elections in West Bengal. The seizures include cash, liquor, drugs, precious metals and other inducements aimed at influencing voters. According to the Commission, a series of high-level review meetings were conducted involving Chief Secretaries, Chief Electoral Officers, Directors General of Police and senior officials from poll-bound states and Union Territories, as well as their neighboring regions. The ECI emphasized that all officials have been directed to guarantee elections that are free from violence, intimidation, and inducements. As part of these efforts, more than two thousand seven hundred 28 Flying Squad teams have been deployed across the states. To further bolster surveillance, over three thousand one hundred 42 Static Surveillance Teams have been set up. These teams are conducting surprise checks at strategic locations to monitor and intercept illegal activities.

<><><>NITIKA/ANUPAM/1538 HRS

BS

DP-I

27-04-2026

EVE-INDIA NEW ZEALAND FTA

India and New Zealand signed the Free Trade Agreement (FTA) in New Delhi today. The signing ceremony was presided over by Union Minister for Commerce and Industry Piyush Goyal and New Zealand's Minister for Trade and Investment Todd McClay. Finalized in December last year, the agreement grants 100 percent duty-free access for Indian exports across all tariff lines, benefiting diverse sectors. The FTA also opens new avenues in services, mobility, education, healthcare, traditional medicine, and investment. Under the agreement, New Zealand's 20 billion US dollar long-term commitment will support industrial growth, innovation, infrastructure, and job creation across the country. As part of the FTA, India has also firmly safeguarded its core interests by protecting sensitive sectors such as dairy, agriculture, and gems and jewellery through calibrated safeguards. Mr Goyal read out the message of Prime Minister Narendra Modi. In his message, Mr Modi has said that signing of FTA with New Zealand marks a historic milestone in country's journey towards deeper global engagement and shared prosperity. He said that this reflects the strengthening of economic partnership and a convergence of values, trust and shared ambition between two vibrant democracies. Mr Modi noted that the FTA catalyzes new opportunities for farmers, artisans, youth, entrepreneurs, and MSMEs, unlocking pathways for global market access and enterprise across sectors. Trade and Investment Minister of New Zealand Todd McClay also read the message of the Prime Minister of New Zealand Christopher Luxon. In his message, Mr Luxon said that India is one of the world's largest and fastest-growing economies, and the Free Trade Agreement is a massive opportunity for both countries. He said that the deal will help diversify New Zealand's market, supporting the goal of doubling the value of exports over 10 years.

Speaking at the signing ceremony, Mr Goyal said that the FTA has been concluded in a record nine months. He said that the pace reflects the depth of trust and shared ambition. He underlined that the signing of this FTA marks another defining milestone in country's engagement with the developed world, bringing the country closer towards achieving its dream of becoming a developed nation. Mr Goyal added that it is the seventh FTA that has been signed in the last 3.5 years, with two more to be signed in the next few months with the European Union and the US.

[S/B- PIYUSH GOYAL]

Mr McClay said that this agreement delivers opportunities that New Zealand exporters have never had in India. He added that the agreement will deliver thousands of jobs, unleashing huge potential for world-class exporters of New Zealand. Mr McClay said that it will enhance established business relationships and accelerate the development of new partnerships, significantly boosting economic engagement and benefiting both New Zealand and India.

[S/B- TODD MCCLAY]

Addressing the India-New Zealand Business Forum earlier today, Mr Goyal said that the FTA reflects the shared trust between the two nations and sets the stage for doubling the bilateral economic trade. He said that the agreement will create new opportunities for businesses in countries, strengthening value chains, and further deepening economic partnerships. He underlined that the agreement will build various opportunities for the farmers, entrepreneurs, students, women, and innovators by benefiting trade, tourism, research and development, education, innovation, and the services sector. He also mentioned that the agreement will drive modern agricultural productivity, opening doors for Indian businesses in the region through well-integrated directional exports and providing the youth choices to learn, work and grow on a global stage.

<><><>AMAN/PH/PRIYA/SAUMYA/1528 HRS

BS

DP-I

27-04-2026

GOVT-WEST ASIA BRIEFING

The government today reaffirmed that fertilizer availability in the country remains robust, with supplies consistently exceeding demand. During an inter-ministerial briefing on updates related to developments in West Asia, Additional Secretary in the Department of Fertilizers Aparna Sharma said that no shortages have been reported so far. She added that urea availability stood at 71.58 lakh metric tonnes against a requirement of 18.17 lakh metric tonnes, while DAP availability was 22.35 lakh metric tonnes against a requirement of 5.90 lakh metric tonnes.

S/B - APARNA SHARMA

Joint Secretary in the Ministry of Petroleum and Natural Gas Sujata Sharma said that there is adequate supply of LPG in the country and no distributor is facing any dry-out. She said that 93 percent of LPG cylinder deliveries are being carried out through OTP verification. She added that in this month so far, more than 1 lakh 65 thousand tonnes of commercial LPG have been sold, compared to around 1 lakh 29 thousand tonnes in last month. She also said that the supply of petrol and diesel

in the country remains normal. She appealed to people to avoid panic buying and rumours.

S/B-SUJATA SHARMA

Director in the Ministry of Ports and Shipping and Waterways Mandeep Singh Randhawa said that on 25th April, an incident involving a Togo-flagged chemical tanker, MT Siron, was reported, which had Indian crew members on board. He said that the incident occurred near the outer port limits of Shinas in Oman and vessel was sailing along with other ships when it was intercepted by the Iranian Coast Guard, which fired warning shots. He assured that all Indian crew members are safe and the Ministry is in constant contact with the Ministry of External Affairs, Indian missions, and maritime stakeholders. He said the government is committed to ensure the safety of the crew and maritime operations. Mr Randhawa added that all Indian seafarers in the region are safe.

S/B- MANDEEP SINGH RANDHAWA

External Affairs Ministry spokesperson Randhir Jaiswal said that India has continued to expand its outreach to the countries in the gulf region. He said that National Security Adviser Ajit Doval visited UAE and discussed measures to further deepen India-UAE comprehensive strategic partnership.

S/B- RANDHIR JAISWAL

Additional Secretary (Gulf) in the Ministry of External Affairs, Assem R. Mahajan said that the Ministry of External Affairs is closely monitoring developments in the Gulf and West Asia region and the government's efforts are focused on ensuring the safety, security and welfare of the Indian community in the region. He said that the safety of Indian seafarers in the region is of high priority to the government. Mr Mahajan said that around 13 lakh 19 thousand passengers have travelled from the region to India since 28th February this year.

S/B- ASSEM R MAHAJAN

<><><>ANKIT/PRIYA/1745 HRS

BHUPENDRA :: GOPAL

EP-II

27.04.2026

DINESH TRIVEDI-HIGH COMMISSIONER

The Ministry of External Affairs today announced the appointment of Dinesh Trivedi as the next High Commissioner of India to Bangladesh. A veteran politician, Trivedi has served as Union Minister for Railways and Minister of State for Health and Family Welfare in the government led by Manmohan Singh. He has also represented West Bengal in both the Rajya Sabha and the Lok Sabha. He was

elected to the Lok Sabha from the Barrackpore constituency from 2009 to 2019 and earlier served multiple terms in the Rajya Sabha. Trivedi was honoured with the Outstanding Parliamentarian Award for 2016-17 and has also chaired several parliamentary forums, including the Indo-European Union Parliamentary Forum. He joined the Bharatiya Janata Party in 2021 after resigning from the All India Trinamool Congress.

<><><>NAVALSANG PARMAR/DHAKA/MAIL/1757 HRS

BS

EP-I

27-04-2026

MANOHAR LAL - NITI AAYOG REPORT

Housing and Urban Affairs Minister Manohar Lal Khattar has released a Niti Aayog report titled Moving Towards Effective City Government - A Framework for Million-plus Cities in New Delhi. The report outlines a focused roadmap for million-plus cities to address key urban governance challenges. In a social media post, NITI Aayog said that the report calls for a shift towards empowered city governments through better alignment of functions, finances, and responsibilities. The key recommendations of the report include direct elected Mayors with fixed tenure and stronger executive authority, integration of core urban services under city governments. On the Occasion, Minister of State for Housing and Urban Affairs Tokhan Sahu, Urban Development Ministers from over 10 States and Member NITI Aayog Rajiv Gauba along with other senior officials were also present.

<><><>SAMARTH/ANUPAM/1535 HRS

BS

EP-I

27-04-2026

MANDAVIYA-SPORTING NATION

Youth Affairs and Sports Minister Mansukh Mandaviya said that the government aims to bring country among the top 10 sporting nation by the year 2036. Launching an athlete App during the 75th anniversary celebration of National Rifle Association of India in New Delhi, Mr Mandaviya said that under the leadership of Prime Minister Narendra Modi, the country has shown immense growth in sports. He said that the with the right planning, integration, and commitment, the country can emerge as one of the world's leading sporting nations in the years ahead. The Sports Minister also unveiled NRAI's special 75 year commemorative logo, which symbolises seven and a half decades of excellence, discipline, and achievement in Indian shooting.

<><><>AKSHIT/1553

TRIPTI

EP-II

27.04.2026

EVE IPL

In IPL Cricket, Delhi Capitals will face Royal Challengers Bengaluru at Arun Jaitley Stadium in Delhi today. The match will start at 7.30 PM. Last night, Kolkata Knight Riders defeated Lucknow Super Giants in a super over thriller after the match ended in a tie at Ekana Cricket Stadium in Lucknow. Gujarat Titans registered an eight-wicket victory over hosts Chennai Super Kings at the MA Chidambaram Stadium in Tamil Nadu last evening.

PARAS/NET/CB/1702